CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°          DE 2013
(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a participação de membros
desta Comissão em Mesa Redonda
que será realizada na cidade de
Porto Alegre/RS, no dia 10 de
junho de 2013, a fim de debater os
investimentos em aeroportos e os
subsídios para a aviação regional.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, a participação de

membros desta Comissão em Mesa Redonda que será realizada na cidade de Porto

Alegre/RS, no dia 10 de junho de 2013, a fim de debater os investimentos em

aeroportos e os subsídios para a aviação regional.

JUSTIFICAÇÃO

Passada a empolgação inicial, surgem questionamentos pontuais sobre

o pacote federal de 7,3 bilhões de reais de incentivo à aviação regional. A questão

central é evitar as distorções e erros do passado, que permitiu que a concorrência

predatória das grandes empresas aéreas, os altos impostos, a falta de incentivos e

as oscilações econômicas prejudicassem a aviação regional.

Dados do setor informam que o ano de 2012 terminou com 122 cidades

brasileiras atendidas por voos regulares, contra 189 em 2000, uma queda de 36%.

Na última década e meia, mais de 15 pequenas empresas deixaram de operar,

culminando com a concentração do mercado doméstico brasileiro em torno de TAM

e Gol, que, ainda assim, amargam prejuízos.

Adicionalmente, a falta de infraestrutura dos aeroportos de pequeno

porte impede o desenvolvimento da aviação regional e, consequentemente, a

integração das regiões.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

Considerando que o tema aviação regional está diretamente

relacionado com o desenvolvimento e integração das regiões, é de suma

importância a participação de membros desta Comissão nessa Mesa Redonda, visto

que possibilitará o conhecimento das demandas desse importante setor.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala da Comissão, em       de junho de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN
PP – RS